

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2025
 Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Habitação
 Responsável de TIC: Gilberto Alves Carneiro
 E-mail do Responsável: gcarneiro@prefeitura.sp.gov.br
 Telefone: (11) 3322-4739

Status: Aprovado
 Data da aprovação: 01/07/2025 14:11

Esse documento é composto por 20 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização	R\$ 950.243,52
2	Alugar ativos de alimentação nobreak	R\$ 27.200,00
3	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 44.000,00
4	Manter ou evoluir serviço fábrica de software	R\$ 11.944.997,16
5	Capacitar usuário outro	R\$ 0,00
6	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 2.200,00
7	Adquirir periféricos diversos	R\$ 6.600,00
8	Manter ou evoluir comunicação internet móvel	R\$ 2.400,00
9	Manter ou evoluir serviço digitalização	R\$ 20.104.666,00
10	Contratar serviço cabeamento estruturado	R\$ 200.000,00
11	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 3.614.699,34
12	Adquirir ativos de rede access point	R\$ 639.350,00
13	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 2.306.000,00
14	Manter ou evoluir serviço IaaS	R\$ 1.970.019,12
15	Adquirir licença de software outro	R\$ 11.400,00
16	Alugar ativos de microinformática desktop	R\$ 976.447,80
17	Contratar sustentação Prodam	R\$ 3.946.704,11
18	Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa	R\$ 19.164,00
19	Alugar ativos de alimentação nobreak	R\$ 4.948,72
20	Contratar sustentação Prodam	R\$ 621.542,45
Valor total do PDSTIC		R\$ 47.392.582,22

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização
Período:	01/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 950.243,52

Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade do serviço de outsourcing impressão para a SEHAB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva e empenho	1	24
Fiscalização do contrato Reajuste Pagamento	2	100

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Multifuncional Color A4					
14	R\$ 1.207,89	12 (Mensal)	R\$ 202.925,52	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Color A3					
14	R\$ 1.879,87	12 (Mensal)	R\$ 315.818,16	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Plotter A0					
4	R\$ 2.757,83	12 (Mensal)	R\$ 132.375,84	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão Color A3					
3.700	R\$ 0,27	12 (Mensal)	R\$ 11.988,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão Mono A3					
1.800	R\$ 0,16	12 (Mensal)	R\$ 3.456,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão Mono A4					
101.000	R\$ 0,10	12 (Mensal)	R\$ 121.200,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão Color A4					
16.000	R\$ 0,40	12 (Mensal)	R\$ 76.800,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Impressão A0 Metro Linear					
500	R\$ 14,28	12 (Mensal)	R\$ 85.680,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

2 Alugar ativos de alimentação nobreak

Período: 14/01/2025 à 31/05/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 27.200,00

Impactos e Resultados Esperados:

Alugar ativos de alimentação nobreak a fim de proteger os equipamentos de backbone e CPD

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de necessidade	1	24

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaboração de ETP de TR	1	24
Pesquisa de mercado	1	24
Reserva de recursos	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Nobreak 10KVA					
2	R\$ 1.000,00	8 (Mensal)	R\$ 16.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Nobreak 3KVA					
7	R\$ 200,00	8 (Mensal)	R\$ 11.200,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

3 Adquirir suprimentos de informática

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 44.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Adquirir suprimentos de informática para atender a demanda de usuários para 2025 conforme levantamento de 2024

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de necessidade	1	24
Elaboração do ETP e TR	1	24
Solicitação de reserva de recursos	1	8
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Filtro de Linha 5 Tomadas NBR14136 com Fusível - 1 Mts					
100	R\$ 50,00	-	R\$ 5.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Conector Fêmea CAT.6 U/UTP					
500	R\$ 30,00	-	R\$ 15.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Patch Cord CAT.6 24 AWG - 2 Metros					
500	R\$ 30,00	-	R\$ 15.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Caixas de cabo UTP CAT 6 305M					
10	R\$ 900,00	-	R\$ 9.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

4 Manter ou evoluir serviço fábrica de software

Período: 14/01/2025 à 25/01/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 11.944.997,16

Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade dos serviços de fabricação de software por posto de trabalho

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva e empenho	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Analista Programador Especialista, com qualificações					
3	R\$ 74.978,73	12 (Mensal)	R\$ 2.699.234,28	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Analista Programador Sênior, com qualificações					
5	R\$ 67.154,00	12 (Mensal)	R\$ 4.029.240,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Analista Programador Pleno com qualificações					
4	R\$ 55.416,86	12 (Mensal)	R\$ 2.660.009,28	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Analista Programador Junior com qualificações					
3	R\$ 41.853,33	12 (Mensal)	R\$ 1.506.719,88	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
COORDENADOR com qualificações					
1	R\$ 87.482,81	12 (Mensal)	R\$ 1.049.793,72	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

5 Capacitar usuário outro

Período: 01/02/2025 à 29/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Capacitar Lider os Cursos de Delegação de tarefas, Práticas de gestão e melhorias e Tomada de decisão

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	1	24
Pesquisa de cursos	1	24
Inscrição de servidore	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Delgação de tarefas				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Práticas de gestão e melhorias				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Tomada de decisão				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00

6 Adquirir equipamentos manutenção de TIC

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.200,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição a fim de promover a manutenção TIC com mais eficiência

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de quantitativo	2	24
Elaboração do ETP e TR	1	24
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Alicate Clipador RJ-45 CAT 5e e CAT 6				
3	R\$ 200,00	-	R\$ 600,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Alicate Decapador de cabos rede UTP				
4	R\$ 50,00	-	R\$ 200,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Alicate Universal				
5	R\$ 60,00	-	R\$ 300,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Alicate de Bico				
5	R\$ 60,00	-	R\$ 300,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Localizador de Cabos				
2	R\$ 200,00	-	R\$ 400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Alicate Punch Down para RJ45				
4	R\$ 100,00	-	R\$ 400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00

7 Adquirir periféricos diversos

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 6.600,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de suprimento de TI em periféricos para equipamentos que não tem mais garantia, mas não são obsoletos

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	3	24
Elaboração do ETP e TR	1	24
Solicitação de Reserva e empenho	1	8
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Teclado Multimidia ABNT2 - USB					
30	R\$ 120,00	-	R\$ 3.600,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Mouse com fio - 3 Botões com Scroll - Optico - Design Ambidestro - Cabo de 1,2 Mts					
30	R\$ 80,00	-	R\$ 2.400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Pendrive 64GB USB 3.0					
10	R\$ 60,00	-	R\$ 600,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

8 Manter ou evoluir comunicação internet móvel

Período: 14/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.400,00

Impactos e Resultados Esperados:

Fornecimento de conectividade móvel à internet através do fornecimento de "chip" para acesso à internet móvel 4g, incluindo o fornecimento de aparelho 01 (um) modem roteador usb 4g e, 01 (um) sim card vinculado apenas a serviço de dados, não abrangendo outros serviços e /ou despesas, desta forma, os acessos móveis não poderão gerar ônus adicional à contratante para serviços como ligações telefônicas, mensagens de texto ou quaisquer outros serviços que não sejam pacote de dados e franquia 10gb para modem (dados), com tráfego ilimitado

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Fiscalização de contrato	1	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Chip com Internet a internet 4G, incluindo o fornecimento de 01 aparelho modem roteador USB 4G					
1	R\$ 200,00	12 (Mensal)	R\$ 2.400,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

9 Manter ou evoluir serviço digitalização

Período: 14/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 20.104.666,00

Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade para contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de modernização de processos, incluindo a disponibilização de infraestrutura física e tecnológica, insumos, serviços e mão de obra especializada com o objetivo de promover a virtualização dos processos por 12 meses

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Fiscalização de contrato	1	100

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Consultoria Técnica					
1	R\$ 1.400.000,00	1 (Anual)	R\$ 1.400.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Caixa					
1	R\$ 46.371,43	12 (Mensal)	R\$ 556.457,16	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Manipulação de Valores / Documentos					
1	R\$ 5.337,50	12 (Mensal)	R\$ 64.050,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Serviços de Leitura Ótica / Conversão de Arquivos Digitais -OCR					
1	R\$ 558.456,98	12 (Mensal)	R\$ 6.701.483,76	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos					
2	R\$ 70.966,67	12 (Mensal)	R\$ 1.703.200,08	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos					
5	R\$ 76.800,00	12 (Mensal)	R\$ 4.608.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Outros Softwares / Programas de Computador					
1	R\$ 3.000.000,00	1 (Anual)	R\$ 3.000.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Cadastramento técnico de dados					
1	R\$ 172.500,00	12 (Mensal)	R\$ 2.070.000,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Serviços de instalação, transição e configuração / parametrização de software					
2,5	R\$ 590,00	1 (Anual)	R\$ 1.475,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

10 Contratar serviço cabeamento estruturado

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 200.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de equipe especializada em cabeamento estruturado para mudança do CPD e Backbone da SEHAB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	2	24
Elaboração de ETP e TR	1	24
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Fiscalização da contratação	2	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço total de lançamento de fibras, fusão e montagem de quadro elétrico					
1	R\$ 200.000,00	-	R\$ 200.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

11 Adquirir ativos de rede switch

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 3.614.699,34

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de switchs para troca dos switchs defasados/obsoleto da SEHAB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento	1	24
Elaboração de ETP e TR	1	48
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Recebimento	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Aruba 6100 24G CL4 PoE 4SFP+ 370W Switch					
52	R\$ 28.895,83	-	R\$ 1.502.583,16	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Aruba 8100 48SFP+ 4QSFP28 BF 3F 2AC Bundle					
2	R\$ 222.458,33	-	R\$ 444.916,66	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
HPE 3Y Partner-Branded NBD Support					
56	R\$ 23.121,42	-	R\$ 1.294.799,52	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Aruba 6300M 48G 4SFP56 Switch					
2	R\$ 186.200,00	-	R\$ 372.400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

12 Adquirir ativos de rede access point

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 639.350,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de novos roteadores de WiFi para melhor o sinal aos usuários da SEHAB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento	2	24
Elaboração do ETP e TR	1	24
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Recebimento	2	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Aruba AP-515 (RW) Unified AP					
40	R\$ 11.756,25	-	R\$ 470.250,00	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
AP-MNT-D AP mount bracket individual D: solid surface					
40	R\$ 292,92	-	R\$ 11.716,80	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
HPE Aruba Networking Central AP Foundation 3-year Subscription E-STU					
40	R\$ 3.934,58	-	R\$ 157.383,20	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

13 Adquirir ativos de microinformática desktop

Período: 14/01/2025 à 31/03/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.306.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de computadores com o objetivo de trocar os equipamento defasados

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento	3	40
Elaboração do ETP e TR	1	24
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Recebimento	1	72

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Microcomputador I5, 16gb de RAM, SSD 512, Windows e Office					
200	R\$ 4.000,00	-	R\$ 800.000,00	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Microcomputador I7, 32gb de RAM, SSD 512, placa de video, windows e office					
130	R\$ 6.000,00	-	R\$ 780.000,00	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Monitor 23,8					
660	R\$ 1.100,00	-	R\$ 726.000,00	14.10.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00	

14 Manter ou evoluir serviço IaaS

Período: 14/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.970.019,12

Impactos e Resultados Esperados:

de comportamentos suspeitos, contemplando serviços de instalação, suporte e manutenção, operação assistida e treinamento

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Reserva e empenho	1	8
Fiscalização do contrato	2	100

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviço de Operação Assistida					
1	R\$ 1.668,26	12 (Mensal)	R\$ 20.019,12	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Suporte técnico, manutenção e garantia de appliance (hardware dedicado) para inspeção de segurança					
1	R\$ 162.500,00	12 (Mensal)	R\$ 1.950.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

15 Adquirir licença de software outro

Período: 14/01/2025 à 31/07/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 11.400,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de subcrição de licença de gestão de demandas, gestão de inventario, gestão de projetos, gestão de contratos e monitoramento de ativos com possibilidade de integração

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	1	24
Elaboração de ETP e TR	1	24
Elaboração de ETP e TR	1	8

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Sistema integrado para demandas, inventário, projetos, contratos e ativos, com suporte à integração					
1	R\$ 9.000,00	-	R\$ 9.000,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Setup + Implantação					
1	R\$ 2.400,00	-	R\$ 2.400,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

16 Alugar ativos de microinformática desktop

Período: 14/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 976.447,80

Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade do serviço de locação de Desktops

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva de empenho	1	8
Fiscalização do contrato	2	100

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Computador Tipo Escritório Proc. 6 Núcleos, 8GB RAM, 240GB SSD, Monitor 21,5" W10 e Office H&B					
59	R\$ 323,85	12 (Mensal)	R\$ 229.285,80	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Computador Tipo GEO Proc. 8 Núcleos, 32GB RAM, 480GB NVME, 2 Monitores 23,8" W10 e Office H&B					
150	R\$ 415,09	12 (Mensal)	R\$ 747.162,00	14.10.04.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

17 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 3.946.704,11

Impactos e Resultados Esperados:

Manter serviço de sustentação de TIC com a PRODAM por 5 Anos

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demanda	1	24
Solicitação de reserva de empenho	1	8
Fiscalização do contrato	2	100

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Analista especialista /analista de sistema desenvolvimento de sistemas					
1.828	R\$ 217,70	1 (Anual)	R\$ 397.955,60	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Consultoria técnica - infraestrutura de rede					
120	R\$ 150,85	1 (Anual)	R\$ 18.102,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de certificado digital - Servidor SSL					
15	R\$ 963,21	1 (Anual)	R\$ 14.448,15	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de ponto de acesso wireless - Público e Corporativo					
40	R\$ 552,93	12 (Mensal)	R\$ 265.406,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Conexão internet com 50% de banda garantida para download e upload - Com Redundância de Operadoras					
1	R\$ 986,81	12 (Mensal)	R\$ 11.841,72	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de equipamento CPE-SD-WAN TIPO 1					
1	R\$ 660,87	12 (Mensal)	R\$ 7.930,44	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de equipamento CPE-SD-WAN TIPO 4					
1	R\$ 4.128,07	12 (Mensal)	R\$ 49.536,84	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Link de conectividade simétrico 10Mbps (LCS) COM CPE					
1	R\$ 737,82	12 (Mensal)	R\$ 8.853,84	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Link de conectividade simétrico 50Mbps (LCS) COM CPE					
1	R\$ 737,82	12 (Mensal)	R\$ 8.853,84	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Links de internet banda larga 50MBPS (LIB) COM CPE MODEM					
1	R\$ 980,74	12 (Mensal)	R\$ 11.768,88	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Links de internet banda larga 300Mbps (LIB) COM CPE MODEM					
2	R\$ 1.075,37	12 (Mensal)	R\$ 25.808,88	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Plataforma de banco de dados - sql server - perfil a - base de dados acima até 10GB					
1	R\$ 62.790,54	12 (Mensal)	R\$ 753.486,48	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Colocation gerenciado					
2	R\$ 153,27	12 (Mensal)	R\$ 3.678,48	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Armazenamento de dados - baixa plataforma – nas					
4.040	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 362.630,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Armazenamento de dados - baixa plataforma – san					
4.050	R\$ 7,48	12 (Mensal)	R\$ 363.528,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Central de serviços (lote de 100 chamados) - atendimento 16 x 5					
1	R\$ 12.254,64	12 (Mensal)	R\$ 147.055,68	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Perfil de correio – standard P1					
100	R\$ 16,99	12 (Mensal)	R\$ 20.388,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Perfil office 365 – executive E1					
500	R\$ 45,33	12 (Mensal)	R\$ 271.980,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Perfil office 365 – executive premium ME5					
5	R\$ 452,23	12 (Mensal)	R\$ 27.133,80	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de servidor BDC (autenticação)					
1	R\$ 1.754,06	12 (Mensal)	R\$ 21.048,72	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Acesso a rede PRODAM para usuários da PMSP					
650	R\$ 13,79	12 (Mensal)	R\$ 107.562,00	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização firewall					
2	R\$ 570,49	12 (Mensal)	R\$ 13.691,76	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Hospedagem de aplicação - tipo D - não gerenciada - LINUX (8VCPU, 8GB RAM, 30GB HD)					
1	R\$ 6.660,57	12 (Mensal)	R\$ 79.926,84	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Hospedagem de aplicação - tipo E - não gerenciada - LINUX (12VCPU, 16GB RAM, 30GB HD)					
6	R\$ 9.759,20	12 (Mensal)	R\$ 702.662,40	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de vCPU adicional					
24	R\$ 848,52	12 (Mensal)	R\$ 244.373,76	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Disponibilização de vRAM adicional					
8	R\$ 73,45	12 (Mensal)	R\$ 7.051,20	14.10.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

18 Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa

Período: 14/01/2025 à 31/12/2025

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 19.164,00

Impactos e Resultados Esperados:

Continuidade da prestação de serviços de tráfego de chamadas telefônicas. Item I – Operação do STFC por meio de entroncamentos digitais E1 e serviço de discagem direta a ramal – DDR, destinado ao tráfego de chamadas locais, longa distancia nacional e longa distancia internacional. Item II – Operação do STFC por meio de linhas diretas não residenciais , destinado ao tráfego de chamadas locais, longa distancia nacional e longa distancia internacional.”

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Solicitação de reserva e empenho	1	8
Fiscalização do contato	1	60

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Assinatura					
3	R\$ 116,00	12 (Mensal)	R\$ 4.176,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Local E1:Fixo-Fixo local					
40.000	R\$ 0,01	12 (Mensal)	R\$ 4.800,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
Local Tronco - VC1					
15.580	R\$ 0,05	12 (Mensal)	R\$ 9.348,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
INTRA FF: DDD dentro do Estado					
3.000	R\$ 0,01	12 (Mensal)	R\$ 360,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
INTER FF: DDD fora do Estado					
2.000	R\$ 0,01	12 (Mensal)	R\$ 240,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
INTRA FM -VC2					
100	R\$ 0,05	12 (Mensal)	R\$ 60,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
INTER FM -VC3					
100	R\$ 0,05	12 (Mensal)	R\$ 60,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
LDI FF: Longa Distância Internacional					
100	R\$ 0,05	12 (Mensal)	R\$ 60,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
LDI FM: Longa Distância Internacional					
100	R\$ 0,05	12 (Mensal)	R\$ 60,00	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

19	Alugar ativos de alimentação nobreak																				
Período:	01/01/2025 à 30/04/2025																				
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.																				
Etiquetas:																					
Valor total da linha de ação:	R\$ 4.948,72																				
Impactos e Resultados Esperados:	Continuidade na locação ativos de alimentação nobreak																				
Ações a serem realizadas:																					
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição das Atividades</th> <th>Nº Pessoas</th> <th>Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>reservar e empenhar recursos até a conclusão da nova locação</td> <td>1</td> <td>8</td> </tr> <tr> <td>fiscalização do contrato</td> <td>1</td> <td>16</td> </tr> </tbody> </table>	Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	reservar e empenhar recursos até a conclusão da nova locação	1	8	fiscalização do contrato	1	16											
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																			
reservar e empenhar recursos até a conclusão da nova locação	1	8																			
fiscalização do contrato	1	16																			
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:																					
	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="5">Descrição do Recurso</th> </tr> <tr> <th>Qtd.</th> <th>Valor Unitário</th> <th>Qtd. períodos</th> <th>Valor Total</th> <th>Dotação Orçamentária</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="5">Nobreak</td> </tr> <tr> <td>7</td> <td>R\$ 176,74</td> <td>4 (Mensal)</td> <td>R\$ 4.948,72</td> <td>14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00</td> </tr> </tbody> </table>	Descrição do Recurso					Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	Nobreak					7	R\$ 176,74	4 (Mensal)	R\$ 4.948,72	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00
Descrição do Recurso																					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																	
Nobreak																					
7	R\$ 176,74	4 (Mensal)	R\$ 4.948,72	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00																	

20	Contratar sustentação Prodam
Período:	16/06/2025 à 31/07/2025
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	

Valor total da linha de ação: R\$ 621.542,45

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de empresa prestação de serviços técnicos especializados em tecnologia da informação e comunicação (TIC) para desenvolvimento de sistema de eleições de 2025 para o conselho municipal de habitação, com eleições agendadas para 20.07.2025, sendo as eleições bienais.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaboração do ETP	1	48
Elaboração do TR	1	48
Pesquisa de preços	1	48
Envio de processo para reserva de recursos e licitação	1	48

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Gerenciamento/Desenvolvimento e manutenção de sistema de eleições					
1	R\$ 621.542,45	1 (Mensal)	R\$ 621.542,45	14.10.16.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

Aprovado na data de 01/07/2025 14:11 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.